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АНЫҚТАМАЛАР

Манипулятор – кеңістіктегі жұмыс органын орналастыру және бағдарлау

мақсатында берілген қозғалыстарды орындауға қабілетті бір немесе бірнеше

еркіндік дәрежесі бар механикалық жүйе.

Манипулятордың буыны – кинематикалық жұптармен басқа буындармен

байланысқан және манипулятордың қозғалмалы құрылымын құрайтын

механикалық жүйенің элементі.

Кеңістіктік манипулятор – буындары мен кинематикалық жұптары үш

өлшемді кеңістікте орналасқан және жұмыс органының берілген траектория

бойынша қозғалысын қамтамасыз ететін механикалық жүйе.

Кинематикалық жұп – белгілі бір типтегі (айналмалы, ілгерілемелі және т.б.)

салыстырмалы қозғалысын қамтамасыз ететін екі буынның қосылуы.

Жалпыланған координаттар – негізгі координаттар жүйесіне қатысты

манипулятордың барлық буындарының орнын анықтайтын тәуелсіз

айнымалылардың минималды саны.

Интерактивті 3D моделі – бұл қозғалысты бақылауға, параметрлерді өзгертуге

және нақты уақыттағы есептеу нәтижелерін визуализациялауға мүмкіндік

беретін механикалық жүйенің үш өлшемді компьютерлік көрінісі.

Манипуляторды 3D модельдеу алгоритмі – манипулятордың үш өлшемді

моделін құруды, оның кинематикалық параметрлерін анықтауды және Maple

бағдарламалық ортасында қозғалысты визуализациялауды жүзеге асыратын

есептеу процедураларының тізбегі.

Таралған динамикалық жүктеме – манипулятор буынының ұзындығы

бойымен өзінің массасы мен инерциялық күштерінің әсерінен пайда болатын,

буынның бағыты мен үдеуіне байланысты шамасы мен бағыты бойынша

өзгеретін жүктеме.

Бойлық динамикалық жүктеме – буынның бойлық осі бойымен бағытталған

және оның құрылымының созылуын немесе сығылуын сипаттайтын таралған

динамикалық жүктеменің құрамдас бөлігі.

Көлденең динамикалық жүктеме – буынның көлденең қималарында әрекет

ететін және оның иілуіне және көлденең деформацияларына әкелетін таралған

динамикалық жүктеменің құрамдас бөлігі.

Таралған жүктеменің моменті – оның айналмалы қозғалысы мен таралған

массасына байланысты манипулятор буыны бойымен пайда болатын

инерциялық күштердің моменті.

Таралған жүктемелердің диаграммасы – олардың шамасы мен бағытының

өзгеруін сипаттайтын буын ұзындығы бойынша күштің немесе моменттің

таралуының графикалық бейнесі.

Динамикалық жүктемелерді визуализациялау – манипулятордың

қозғалысында пайда болатын таралған күштер мен моменттердің шамалары мен

бағыттарын графикалық бейнелеу процесі.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

3D – Үш өлшемді (three-dimensional)

DH – Denavit-Hartenberg әдісі

SE – Сфералық буын (Spherical element)

PDE – Жеке туынды теңдеу (Partial Differential Equation)

MSA – Матрицалық құрылымдық талдау (Matrix Structural Analysis)

ADP – Адаптивті динамикалық бағдарламалау (Adaptive Dynamic

Programming)

DOF – Еркіндік дәреже саны (Degree of Freedom)

RRRRT – 4 айналмалы (R) және 1 ілгермелі (T) қозғалысы бар бес

буынды робот

RRRRRR – Алты айналмалы (Revolute) қозғалысы бар робот-манипулятор

RTT – Бір айналмалы және екі ілгерілемелі қозғалысы бар робот

RTTT – Бір айналмалы және үш ілгерілемелі қозғалысы бар робот

CAD – Компьютерлік жобалау (Computer-Aided Design)

OLP – Оффлайн бағдарламалау (Offline Programming)

MATLAB – Матрицалық зертхана (MATrix LABoratory)

SCARA – Таңдамалы икемді жинау роботының қолы (Selective

Compliance Assembly Robot Arm)
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КІРІСПЕ

Шешілетін ғылыми мәселенің қазіргі жағдайы және зерттеу

тақырыбының өзектілігі.

Роботтық манипуляторлардың динамикалық мінез-құлқын анықтайтын

маңызды факторлардың бірі олардың буындары бойынша таралған массасы

болып табылады. Инженерлік есептеулерде дәстүрлі түрде қолданылатын

шоғырланған жүктемелерден айырмашылығы, нақты құрылымдардағы

буындардың массасы әрбір элементтің бүкіл ұзындығы бойынша таралған күшке

әсер етеді. Бұл күш буын ұзындығына, оның кеңістіктегі бағытына, үдеуіне және

оған әсер ететін инерция күштеріне байланысты өзгеретін таралған динамикалық

жүктемелерді тудырады. Бұл жүктемелер манипулятордың тұрақтылығына,

ұстағыштың орналасу дәлдігіне, қалдық тербелістердің шамасына және

құрылымның жалпы беріктігіне айтарлықтай әсер етеді.

Таралған динамикалық жүктемелерді ескеру үлкен жұмыс аймағы бар,

жеңіл немесе ұзартылған буындары бар манипуляторларды жобалау кезінде өте

маңызды, мұнда олардың меншікті салмағы мен инерциясы деформациялар мен

тербелістерге айтарлықтай әсер етеді. Массалардың таралған сипатын елемеу

жүйенің кернеулі-деформациялық күйін жете бағаламауға немесе бұрмалауға

әкеледі, бұл өз кезегінде буындардың мерзімінен бұрын бұзылуына, шамадан

тыс энергия тұтынуына және өндірістік операциялардағы дәлдіктің төмендеуіне

әкелуі мүмкін. Сонымен қатар, шоғырланған модельдер сыни кернеулер немесе

шаршау сәтсіздігінің ықтималдығы ең жоғары болатын буын бойындағы

локализацияланған жүктеме концентрациясының аймақтарын анықтай алмайды.

Осылайша, таралған динамикалық жүктемелерді зерттеу

манипуляторлардың нақты кернеулі-деформациялық күйін сенімді түрде

бағалауға ғана емес, сонымен қатар буын пішіндері мен материалдарын

рационалды таңдау арқылы жобалау кезеңінде олардың дизайнын

оңтайландыруға мүмкіндік береді. Бұдан басқа, мұндай зерттеулер дизайнның

динамикалық сипаттамаларын ескеретін және күрделі жүктемелер кезінде

жоғары қозғалыс дәлдігін қамтамасыз ететін неғұрлым жетілдірілген басқару

алгоритмдерін әзірлеуге негіз болады. Осының барлығы манипулятор

буындарының өз салмағынан туындаған таралған динамикалық жүктемелерді

зерттеуді қазіргі заманғы роботты жүйелердің сенімділігін, беріктігін және

пайдалану тиімділігін арттыру үшін түбегейлі маңызды етеді.

Кеңістіктік роботтық манипуляторлардың динамикалық жүктемелерін

анықтауға байланысты әдебиеттерге шолу келтірілген.

Авторлар [1] буындардың серпімді деформацияларын ескере отырып,

Лагранж механикасына негізделген көп буынды кеңістіктік икемді

манипуляторлар үшін рекурсивті динамикалық тұжырымдаманы ұсынады. Әдіс

қозғалыс теңдеулерін рекурсивті түрде қалыптастырады және икемділіктің

кинетикалық және потенциалдық энергияға қосқан шағын түрде ескереді, бұл

буындар санын көбейту кезінде есептеу күрделілігін айтарлықтай төмендетеді.

Мақалада динамикалық қозғалыстар мен үлкен конфигурациялардағы
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сәйкестікті көрсететін модельдеу мысалдарында модельді сандық енгізу және

тексеру процедуралары келтірілген. Диссертация үшін жұмыстың мәні –

буындар бойымен бөлінген инерциялық және серпімді жүктемелерді

модельдеудің тиімді алгоритмдік құралын ұсыну және оны бейнелеу ортасына

біріктіру мүмкіндігі.

Сол ұжымның бұл алғашқы [2] жұмысы кеңістіктік көп буынды икемді

манипуляторлар үшін рекурсивті Лагранж моделі идеясын дамытады және

рекурсивті форматта масса-қаттылық матрицаларын құру алгоритмін егжей-

тегжейлі сипаттайды. Авторлар рекурсивті тәсіл жаһандық теңдеулерді

құрастырудың күрделілігін қалай төмендететінін және икемсіз түзу әдістермен

салыстырғанда модельдеу ауқымдылығын қалай арттыратынын көрсетеді.

Сандық іске асыру және классикалық модельдермен салыстыру мысалдары

енгізілген; динамика мен өз салмағы мен сыртқы жүктемелерге байланысты

бұзылуларды модельдеу кезінде жақсы келісім көрсетілген.

Авторлар [3] үлкен диапазондағы кабельдік параллель роботты

қарастырады, оның динамикалық моделін жасалып, жұмыс кеңістігін зерттелді

және көп өлшемді құрылымдық оңтайландыруды (жылдамдық, дәлдік,

қаттылық) жүзеге асырды. Жұмыста сымдардың геометриясы мен керілуінің

динамикалық тұрақтылыққа және жүктемелердің конструкциясы бойынша

таралуына әсерін бағалау үшін сандық әдістер қолданылады. Оңтайландыру

нәтижелері жүйенің жылдамдығы мен қаттылығы арасындағы практикалық

сәйкестігін көрсетеді, сонымен қатар тербелістерді азайту және жұмыс көлемін

ұлғайту үшін параметрлерді таңдау бойынша ұсыныстар береді.

Авторлар [4] сандық талдау әдістерін қолдана отырып, параллель

роботтардың икемді буындарындағы динамикалық кернеулердің таралуын

зерттеді. Мақалада динамикалық жүктемелердегі материалдардың мінез-

құлқының ерекшеліктері және жобалау кезінде серпімді деформацияларды

ескерудің маңыздылығы қарастырылады. Модельдеу буындардың икемділігін

елемеу есептеулерде елеулі қателіктерге және құрылымның мерзімінен бұрын

бұзылуына әкелуі мүмкін екенін көрсетті. Зерттеу нәтижелері

деформацияланатын қатты механика әдістерін параллель манипуляторларды

талдауға біріктірудің маңыздылығын көрсетеді. Жұмыс күрделі жүктеме

жағдайында жұмыс істей алатын сенімді робототехникалық жүйелердің дамуына

үлес қосады.

[5] жұмыста бір объектіні кооперативті басқаратын бірнеше

манипуляторлар арасында динамикалық жүктемелерді бөлу әдістемесі жасалды.

Жүктемені буын деңгейлеріне дұрыс түрлендіру үшін объектінің динамикасы

қолданылады. Әр манипулятордың динамикалық қасиеттерін ескеретін

процедура ұсынылады. Жалпы күштің әсерін азайту үшін жүктеменің таралуын

оңтайландыруға ерекше назар аударылады. Әдіс қажетті траекторияны сақтауға

және сонымен бірге буындардың синхрондылығын қорғауға мүмкіндік береді.

Мақала кооперативті робототехникаға және динамиканы бірлесіп басқаруға

құнды үлес қосады.
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Авторлар [6] сериялық және параллель манипуляторлардың қаттылығын

модельдеу үшін матрицалық құрылымдық талдау (MSA) техникасын

жетілдіреді. Классикалық MSA-дан айырмашылығы, икемді және серпімді

қосылыстарға мүмкіндік беретін әдіс ұсынылған. Матрицаларды алдын-ала

біріктірмей сызықтық теңдеулер жүйесі қолданылады, бұл есептеулерді

жеңілдетеді. Мұндай модель бірнеше жүктемелерді және олардың таралуын

ескеруге мүмкіндік береді. Мақалада роботтардың Kuka-like мысалдары арқылы

тәсілдің тиімділігі көрсетілген. Бұл тәсіл сыртқы әсерлерге динамикалық

реакцияны бағалауды және кернеудің таралуын жақсартады.

Мақала [7] манипуляторлардың қаттылығын модельдеу кезінде пайда


[…]


көк түспен көрсетілген. Егер ординаталар Y3 осі бойымен бағытталса, онда осы

қималардағы таралған моменттер Z3 осіне қатысты сағат тілімен айналады. Егер

ординаталар Y3 осіне қарама-қарсы болса, таралған динамикалық жүктемелер Z3

осіне қатысты бұл қиманы сағат тіліне қарсы бұрады.

Төртінші буындағы таралған динамикалық моменттер Y4Z4

жазықтығында magenta түспен көрсетілген. Егер ординаталар Y4 осіне

бағытталған болса, онда бұл қималардағы таралған моменттер Z4 осіне қатысты

сағат тілімен бағыттас айналады. Егер ординаттар Y4 осіне қарама-қарсы

бағытталса, онда таралған динамикалық жүктемелер Z4 осіне қатысты қиманы

сағат тіліне қарсы бұрады.
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Бесінші буындағы таралған динамикалық моменттер Y5Z5 жазықтығында

көк түспен көрсетілген. Егер ординаталар Y5 осіне бағыттас болса, онда осы

қималарда таралған моменттердің бағыттары Z5 осіне қатысты сағат тілімен

айналады. Егер ординаталар Y5 осіне қарама-қарсы болса, онда таралған

динамикалық жүктемелер Z5 осіне қатысты бұл қиманы сағат тіліне қарсы

бұрады.

Әдеби дереккөздерге жүргізілген талдау [89-99] таралған динамикалық

жүктемелердің әсерінен механизмдер буындарындағы ішкі күштерді есептеу

теориясының дамуына авторлардың еңбектері айтарлықтай үлес қосқанын

көрсетті. Бұл зерттеулер таралған жүктемелерді, инерциялық моменттерді және

буындардың айнымалы геометриясын ескере отырып, ішкі күштер мен

моменттерді анықтаудың аналитикалық әдістерін әзірледі. Авторлар

буындардың тепе-теңдік теңдеулерін, трапеция және параболалық типтегі

жүктемелерді жуықтау схемаларын, серпімді есептеу және ішкі күштердің

диаграммаларын құру үшін дискретті модельдерді ұсынды. Алайда, бұл

жұмыстар негізінен жазық немесе статикалық анықталатын механизмдерге

бағытталған, мұнда талдау екі өлшемді қойылымда жүргізіледі және үш өлшемді

визуалды модельдерді және динамикалық жүктемелерді интерактивті

модельдеуді жүзеге асыруды қарастырмайды.

Бұл диссертациялық жұмыстың аталған зерттеулерден айырмашылығы,

буындардың өзіндік массасынан туындаған таралған динамикалық жүктемелерді

ескере отырып, Maple бағдарламалау ортасында кеңістіктік манипуляторлардың

үш өлшемді модельдерін құру мен визуализациялаудың кешенді алгоритмін

жасауға бағытталған. Диссертация алғаш рет ішкі күштердің интерактивті 3D

визуализациясын жүзеге асырды, бұл манипулятор қозғалған кезде олардың

уақыт бойынша өзгеруін анық байқауға мүмкіндік береді.

Осылайша, орындалған жұмыстың айырмашылығы классикалық

аналитикалық схемалардан әртүрлі кинематикалық құрылымның (RRR, RTT,

RPR және т.б.) манипуляторларының кеңістіктік конструкцияларын модельдеуге

мүмкіндік беретін компьютерлік визуализацияланған тәсілге көшу болып

табылады. Әзірленген алгоритм 3D модельдерінің автоматтандырылған

құрылысын, сондай-ақ қозғалыс процесінде буындардағы таралған

жүктемелердің динамикалық көрінісін қамтамасыз етеді, бұл робототехникалық

жүйелерді инженерлік талдау мен жобалаудың практикалық мүмкіндіктерін

едәуір кеңейтеді.

4-тарау бойынша қорытынды. Сызықтық және бұрыштық үдеу

векторларының құрамдас бөліктері динамикалық жүктемелердің барлық төрт

түрін анықтауға және олардың таралу заңдылықтарын анықтауға мүмкіндік

берді. RRRRT манипулятор буындарының көлденең қималарында пайда

болатын таралған динамикалық жүктемелерді анықтайтын, сонымен қатар бұл

жүктемелерді бүкіл жұмыс циклі бойынша манипулятор буындары ішінде
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олардың таралуын көрсететін диаграммаларда бейнелейтін алгоритмдер мен

бағдарламалық кодтар әзірленді.

Осы тарау бойынша келесі жұмыстар жарияланды [102, 106].
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ҚОРЫТЫНДЫ

Диссертациялық зерттеудің негізгі нәтижелері мен қорытындылары

төмендегідей:

– Интерактивті 3D модельдерді құру және кеңістіктік манипуляторлардың

кинематикасы мен динамикасын талдау бойынша заманауи теориялық және

қолданбалы зерттеулерге шолу жасалды.

– Жалпыланған координаттармен басқарылатын Maple бағдарламалау

ортасында буындарды, кинематикалық жұптарды, ұстағыштарды және т.б.

қоса алғанда, кеңістіктік манипуляторлардың толық визуалды интерактивті

3D модельдерін жасайтын алгоритм мен бағдарламалық код әзірленді.

– Манипулятор буындарының базаға да, буындармен байланысты

координаттар жүйесіне де, сызықтық және бұрыштық үдеулерге де қатысты

кинематикалық сипаттамаларын анықтайтын алгоритм мен бағдарламалық

код әзірленді.

– Кеңістіктік манипуляторлардағы буындардың үдемелі қозғалысы кезінде өз

массаларынан туындайтын динамикалық жүктемелердің буындарының

осьтері бойынша таралу заңдылықтарын аналитикалық анықтау әдісі

әзірленді.

– Кеңістіктік манипуляторлардың интерактивті 3D модельдерінде негізгі

осьтер мен буындардың бойлық осінен құралған өзара перпендикуляр

жазықтықта таралған динамикалық жүктемелердің визуалды

диаграммаларын құратын алгоритм және бағдарламалық код әзірленді.

Қойылған мәселелердің шешімдерінің толықтығын бағалау.

Диссертацияда жүргізілген зерттеу нәтижелері әртүрлі жылдамдықтағы,

үдеудегі және жалпылама координаталардағы кеңістіктік манипуляторлардың

интерактивті 3D модельдерін құруға мүмкіндік береді. Өзара перпендикуляр

жазықтықтардағы үлестірілген динамикалық жүктемелердің көрнекі

диаграммалары. Бұл барлық қойылған тапсырмалардың орындалғанын және

зерттеу мақсатына қол жеткізілгенін көрсетеді.

Нәтижелерді нақты пайдалану бойынша ұсыныстар мен бастапқы

деректер. Әзірленген әдістеме мен бағдарламалар жобаланған және

қолданыстағы кеңістіктік манипуляторлардың кернеу-деформация күйін

зерттеуді автоматтандыру үшін қолданылуы мүмкін.

Іске асырудың техникалық-экономикалық тиімділігін бағалау.

Әзірленген әдістеме мен бағдарламалық пакеттер Қазақстан Республикасы Білім

және ғылым министрлігі қаржыландыратын «Жас Ғалым» ғылыми жобасының

аясында «Кеңістіктік манипуляторлардың динамикалық жүктемелерін

анықтаудың аналитикалық әдісін жасау» тақырыбына пайдаланылды. (2024-

2026, AP22686476 ).

Атқарылған жұмыстың ғылыми деңгейін осы саладағы үздік

жетістіктермен салыстыра отырып бағалау. Кеңістіктік манипуляторлардың

кернеулі-деформациялық күйін зерттеу үшін таралған динамикалық

жүктемелерді есепке алмайтын әртүрлі графикалық-аналитикалық және сандық
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есептеу әдістері бар. Бұл диссертацияда кеңістіктік манипуляторлардағы

буындардың үдемелі қозғалысы кезінде өз массаларынан туындайтын

буындардың осьтері бойынша динамикалық жүктемелердің таралу

заңдылықтарын аналитикалық анықтау әдістемесі және өзара перпендикуляр

жазықтықта таралған динамикалық жүктемелердің көрнекі диаграммаларын

құру әдісі әзірленген.
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