«8D07117 - Робототехникалық жүйелер» білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесіне іздену үшін ұсынылған Балтабай Дәурен Қуанышбекұлының «Манипулятор буындарының өз массасынан туындайтын таралған динамикалық жүктемелерді зерттеу және оларды интерактивті 3D компьютерлік модельдерде визуализациялау» тақырыбындағы диссертациялық жұмысына ресми

РЕЦЕНЗЕНТТІҢ ЖАЗБАША ПІКІРІ

р/н № Өлшемшарттар Өлшемшарттарға сәйкестігі (жауап нұсқаларының бірін сызу) Ресми рецензенттің ұстанымына негіздеме (ескертуді курсивпен көрсету)
1. Диссертация тақырыбының (бекіту күніне) ғылымның даму бағыттарына және/немесе мемлекеттік бағдарламаларға сәйкес болуы 1.1 Ғылымды дамытудың басым бағыттарына және/немесе мемлекеттік бағдарламаларға сәйкестігі: 1) <u>диссертация мемлекет бюджетінен қаржыландырылатын жобаның немесе нысаналы бағдарламаның аясында орындалған</u> (жобаның немесе бағдарламаның атауы мен нөмірін көрсету); 2) диссертация басқа мемлекеттік бағдарлама аясында орындалған (бағдарламаның атауын көрсету); 3) диссертация Қазақстан Республикасының Үкіметі жанындағы Жоғары ғылыми-техникалық комиссия бекіткен ғылым дамуының басым бағытына сәйкес (бағытын көрсету) келеді. Бұл диссертациялық жұмыс Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігі қаржыландырған «Жас Ғалым» ғылыми жобасының аясында «Кеңістіктік манипуляторлардың динамикалық жүктемелерін анықтаудың аналитикалық әдістемесін әзірлеу» тақырыбы шеңберінде орындалды (2024-2026 жж., АР22686476).
2. Ғылым үшін маңыздылығы Жұмыс ғылымға елеулі үлесін <u>қосады</u> /қоспайды, ал оның маңыздылығы <u>ашылған</u> /ашылмаған. Зерттеу жұмысы ғылымға айтарлықтай үлес қосады, өйткені онда алғаш рет аналитикалық есептеуге кешенді тәсілді және бұрын бір есептеу ортасында жүзеге асырылмаған манипуляторлар буындарындағы таралған динамикалық жүктемелерді үш өлшемді визуализациялауды ұсынады. Зерттеудің маңыздылығы мынада: алынған әдістер мен алгоритмдер робототехникалық жүйелердің жобалау дәлдігі мен сенімділігін айтарлықтай арттыруға мүмкіндік береді

3. Өзі жазу принципі Өзі жазу деңгейі: 1) жоғары ; 2) орташа; 3) төмен; 4) өзі жазбаған. Ізденуші Балтабай Дәуреннің диссертациялық жұмысы жоғары деңгейде жазылған.
4. Ішкі бірлік принципі 4.1 Диссертация өзектілігінің негіздемесі: 1) негізделген ; 2) ішінара негізделген; 3) негізделмеген. 4.2 Диссертация мазмұны диссертация тақырыбын айқындайды: 1) айқындайды ; 2) ішінара айқындайды; 3) айқындамайды. 4.3. Мақсаты мен міндеттері диссертация тақырыбына сәйкес келеді: 1) сәйкес келеді ; 2) ішінара сәйкес келеді; 3) сәйкес келмейді. 4.4. Диссертацияның барлық бөлімдері мен ережелері логикалық байланысқан: 1) толық байланысқан ; 2) ішінара байланысқан; 3) байланыс жоқ. 4.5 Автор ұсынған жаңа шешімдер (қағидағтар, әдістер) дәлелденіп, бұрыннан белгілі шешімдермен салыстырылып бағаланған: 1) сыни талдау бар ; 2) талдау ішінара жүргізілген; Диссертациялық жұмыстың өзектілігі толық негізделген, докторант тарапынан зерртеулерге толық шолу жасалып, жан-жақты талданған. Диссертация мазмұны диссертация тақырыбын айқындайды. Қойылған мақсат пен тұжырымдалған міндеттер диссертация тақырыбына толық сәйкес келеді, оның мазмұнын қисынды түрде көрсетеді және мәлімделген ғылыми нәтижелерге қол жеткізуді қамтамасыз етеді. Диссертацияның барлық бөлімдері мен ережелері логикалық тұрғыдан өзара байланысты және дәйекті түрде құрылып, тұтас ғылыми құрылымды құрайды. Материал қатаң логикада — теориялық негіздер мен әдіснамадан әзірленген алгоритмдерге, модельдерге және алынған нәтижелерге беріледі. Автор ұсынған жаңа шешімдер, алгоритмдер мен әдістер жан-жақты дәлелденген және негізделген және олардың тиімділігі қолданыстағы тәсілдермен салыстыру арқылы бағаланады. Жұмыста белгілі әдістерге сыни талдау жүргізілді, бұл олардың шектеулерін анықтауға және

<p>3) талдау өз пікіріне емес, басқа авторлардың сілтемелеріне негізделген;</p> <p>4) талдау жоқ.</p> <p>автор әзірлеген шешімдердің артықшылықтарын растауға мүмкіндік берді.</p>
5. Ғылыми жаңашылдық принципі <p>5.1 Ғылыми нәтижелер мен ережелер жаңа ма?</p> <p>1) толығымен жаңа;</p> <p>2) ішінара жаңа (25-75% жаңа);</p> <p>3) жаңа емес (жаңасы 25%-дан кем).</p> <p>5.2 Диссертацияның қорытындылары жаңа ма?</p> <p>1) толығымен жаңа;</p> <p>2) ішінара жаңа (25-75% жаңа);</p> <p>3) жаңа емес (жаңасы 25%-дан кем).</p> <p>5.3 Техникалық, технологиялық, экономикалық немесе басқару шешімдері жаңа және негізделген бе?</p> <p>1) толығымен жаңа;</p> <p>2) ішінара жаңа (25-75% жаңа);</p> <p>3) жаңа емес (жаңасы 25%-дан кем).</p> <p>Ғылыми нәтижелер мен автор әзірлеген ережелер жаңашылдыққа ие, өйткені олар таралған динамикалық жүктемелерді талдау мен визуализациялаудың түпнұсқа әдістеріне негізделген. Алынған ережелер қолданыстағы ғылыми түсініктерді кеңейтеді және бұрын мұндай түрде ұсынылмаған.</p> <p>Диссертациялық жұмыста тұжырымдалған диссертация қорытындылары толықтай жаңа болып табылады.</p> <p>Диссертацияда ұсынылған техникалық және технологиялық шешімдер жаңа әрі ғылыми тұрғыдан толық негізделген, себебі олар манипулятор буындарындағы таралған динамикалық жүктемелерді есептеу мен 3D визуализацияны біріктіретін автордың түпнұсқа әдістеріне сүйенеді және қазіргі инженерлік талаптарға сай дәлелденген нәтижелермен расталады.</p> <p>Барлық қорытындылар ғылыми тұрғыдан қарағанда ауқымды дәлелдемелерде негізделген.</p>
6. Негізгі қорытындылардың негізділігі <p>Барлық негізгі қорытындылар ғылыми тұрғыдан қарағанда ауқымды дәлелдемелерде негізделген/негізделмеген (qualitative research (квалитатив ресеч) және өнер және гуманитарлық ғылымдар бойынша даярлық бағыттары үшін).</p> <p>Барлық қорытындылар ғылыми тұрғыдан қарағанда ауқымды дәлелдемелерде негізделген.</p>
7. Қорғауға шығарылған негізгі ережелер <p>Әрбір ереже бойынша келесі сұрақтарға жеке жауап беру қажет:</p> <p>7.1 Ереже дәлелденді ме?</p> <p>1) дәлелденді;</p> <p>2) шамамен дәлелденді;</p> <p>3) шамамен дәлелденбеді;</p> <p>Қорғауға шығарылған негізгі ережелер толық дәлелденген, өйткені олардың әрқайсысы аналитикалық есептеулермен, рекуррентті динамикалық модельдермен және 3D визуализация нәтижелерімен негізделіп, ғылыми тұрғыдан тиянақты түрде дәлелденген.</p>

<p>4) дәлелденбеді;</p> <p>5) бұл тұжырымда ереженің дәлелденгенін тексеру мүмкін емес.</p> <p>7.2 Тривиалды ма?</p> <p>1) <u>ия</u>;</p> <p>2) <u>жоқ</u>;</p> <p>3) бұл тұжырымда ереженің тривиалды екенін тексеру мүмкін емес.</p> <p>7.3 Жаңа ма?</p> <p>1) <u>ия</u>;</p> <p>2) <u>жоқ</u>;</p> <p>3) бұл тұжырымда ереженің жаңашылдығын тексеру мүмкін емес.</p> <p>7.4 Қолдану деңгейі:</p> <p>1) тар;</p> <p>2) орташа;</p> <p>3) <u>кең</u></p> <p>4) бұл тұжырымда ереженің қолдану деңгейін тексеру мүмкін емес.</p> <p>7.5 Мақалада дәлелденген бе?</p> <p>1) <u>ия</u>;</p> <p>2) <u>жоқ</u></p> <p>3) бұл тұжырымда мақаладағы ереженің дәлелденгенін тексеру мүмкін емес.</p> <p>Негізгі ережелер тривиалды емес, себебі олар манипулятордың таралған динамикалық жүктемелерін жаңа тәсілмен талдауға негізделген және күрделі математикалық модельдер мен алгоритмдік шешімдерді талап етеді.</p> <p>Негізгі ережелер жаңа, өйткені олар алғаш рет аналитикалық динамика, рекуррентті есептеулер және интерактивті 3D модельдеу әдістерін бір жүйеге біріктіріп, робототехника саласында бұрын ұсынылмаған ғылыми нәтижелерді қамтиды.</p> <p>Бұл ережелердің қолдану аясы кең, себебі олар манипуляторларды жобалау, динамикалық талдау, цифрлық модельдеу, инженерлік оптимизация және білім беру салаларында тиімді қолдануға мүмкіндік береді.</p> <p>Негізгі ережелер автордың ғылыми мақалаларында толық дәлелденген, онда есептеулер, модельдеу нәтижелері және ұсынылған әдістердің тиімділігі халықаралық рецензияланған басылымдар деңгейінде көрсетілген.</p>
8. <p>8.1 Әдіснаманы таңдау – негізделген немесе әдіснама нақты жазылған:</p> <p>1) <u>ия</u>;</p> <p>Диссертациялық жұмыста қолданылған әдіснама нақты жазылған және толық негізделген, өйткені автор зерттеу мақсатына сәйкес келетін кинематикалық және динамикалық талдау әдістерін, рекуррентті есептеулерді және 3D модельдеу технологияларын ғылыми тұрғыдан дұрыс таңдап, олардың әрқайсысының қолданылу логикасын айқын көрсеткен.</p>
<p>2) <u>жоқ</u>.</p>

<p>8.2 Диссертация жұмысының нәтижелері компьютерлік технологияларды қолдану арқылы ғылыми зерттеулердің қазіргі заманғы әдістері мен деректерді өңдеу және интерпретациялау әдістемелерін пайдалана отырып алынған:</p> <p>1) ия;</p> <p>2) жок.</p> <p>Жұмыс нәтижелері қазіргі заманғы ғылыми зерттеу әдістерін, сандық модельдеу тәсілдерін және Maple сияқты заманауи компьютерлік технологияларды пайдалану арқылы алынған, бұл деректерді өңдеу мен интерпретациялаудың жоғары дәлдігін және нәтижелердің сенімділігін қамтамасыз етеді.</p>
<p>8.3 Теориялық қорытындылар, модельдер, анықталған өзара байланыстар және заңдылықтар эксперименттік зерттеулермен дәлелденген және расталған (педагогикалық ғылымдар бойынша даярлау бағыттары үшін нәтижелер педагогикалық эксперимент негізінде дәлелденеді):</p> <p>1) ия;</p> <p>2) жок.</p> <p>Теориялық қорытындылар мен ұсынылған модельдер сандық эксперименттер және 3D визуализация нәтижелері арқылы расталды.</p>
<p>8.4 Маңызды мәлімдемелер нақты және сенімді ғылыми әдебиеттерге сілтемелермен расталған / ішінара расталған / расталмаған.</p> <p>Маңызды ғылыми тұжырымдар отандық және шетелдік сенімді дереккөздерге жасалған нақты сілтемелермен толық расталған, бұл жұмыстың ғылыми деңгейін және теориялық базасының жеткілікті екенін айқын көрсетеді.</p>
<p>8.5 Пайдаланылған әдебиеттер тізімі әдеби шолуға жеткілікті/жеткіліксіз.</p> <p>Пайдаланылған әдебиеттердің тізімі толыққанды әдеби шолу жасау үшін жеткілікті, өйткені ол диссертациялық жұмыстың жан-жақты ғылыми негіздемесін қамтамасыз ететін робототехника саласындағы теориялық негіздерді, математикалық әдістерді және өзекті зерттеулерді қамтитын заманауи және классикалық дереккөздердің кең ауқымын қамтиды.</p>
<p>9 Практикалық құндылық қағидаты</p> <p>9.1 Диссертацияның теориялық маңызы:</p> <p>1) бар;</p> <p>2) жок.</p> <p>Диссертацияның теориялық маңызы манипулятор буындарындағы таралған динамикалық жүктемелерді талдау мен визуализациялаудың жаңа ғылыми тәсілін ұсыну арқылы робототехникадағы кинематикалық және динамикалық модельдеу теориясын тереңдетіп, ғылыми әдіснаманы жаңа деңгейге көтеруінде жатыр.</p>

<p>9.2 Диссертацияның практикалық маңызы бар және алынған нәтижелерді практикада қолдану мүмкіндігі жоғары:</p> <p>1) иә;</p> <p>2) жоқ.</p> <p>9.3 Практикалық ұсыныстар жаңа ма?</p> <p>1) толығымен жаңа;</p> <p>2) ішінара жаңа (25-75% жаңа);</p> <p>3) жаңа емес (жаңасы 25%-дан кем).</p> <p>Диссертацияның практикалық маңызы зор, себебі алынған нәтижелер роботтарды жобалау, динамикалық талдау және өндірістік манипуляторлардың беріктігін бағалау сияқты инженерлік міндеттерде тиімді қолданыла алады.</p> <p>Практикалық ұсыныстар жаңа, өйткені олар манипулятордың әр буынындағы таралған динамикалық жүктемелерді 3D форматта бейнелеуге негізделген алгоритмдерге сүйеніп, робототехникалық жүйелерді жобалауда бұрын қолданылмаған шешімдерді ұсынады.</p>
10. Жазу және ресімдеу сапасы <p>Академиялық жазу сапасы:</p> <p>1) жоғары;</p> <p>2) орташа;</p> <p>3) орташадан төмен;</p> <p>4) төмен.</p> <p>Диссертацияның академиялық жазу сапасы жоғары деңгейде орындалған.</p>
11. Диссертацияға ескертулер <p>Графиктерде өлшем бірліктері неғұлым нақты көрсетілсе тиімді болар еді. Бұл материалдың оқылымдығын арттырады, алайда жұмыстың нәтижесіне әсер етпейді.</p>
12. Докторант мақалаларының зерттеу тақырыбы бойынша ғылыми деңгейі (диссертация мақалалар сериясы нысанында қорғалған жағдайда ресми рецензенттер докторанттың зерттеу тақырыбы бойынша әр мақаласының <p>Ізденушінің зерттеу тақырыбы бойынша жариялаған мақалалары жоғары ғылыми деңгейге ие, өйткені олар Scopus және Web of Science сияқты халықаралық базаларда индекстелетін басылымдарда жарық көріп, зерттеу нәтижелерінің ғылыми жаңалығын, дәлдігін және маңыздылығын халықаралық деңгейде растайды.</p>

ғылыми деңгейін зерделейді)
13. Ресми рецензенттің шешімі (осы Үлгі ереженің 28-тармағына сәйкес) <p>Балтабай Дәурен Қуанышбекұлының диссертация мазмұны, ғылыми жаңалығы, теориялық және практикалық маңызы, сондай-ақ қорғауға ұсынылған негізгі ережелердің дәлелділігі мен ғылыми деңгейін жан-жақты талдай отырып, аталған диссертациялық жұмыс «8D07117 –Робототехникалық жүйелер» білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу талаптарына толық сәйкес келеді деп есептеймін, сондықтан авторға «8D07117 – Робототехникалық жүйелер» білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін беруді қолдаймын.</p>

Ресми рецензент:

техника ғылымдарының докторы, профессор, академик Ө.А. Жолдасбеков атындағы Механика және машинағану институты

А.А. Джомартов

Подпись *Джомартова А.А.*
Заверено *Жолдасбеков Р.Н.*